
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

 
PORTARIA Nº 053 DE 02 DE MARÇO DE 2012 

 
  A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade Tecnológica Federal 

do Paraná, nomeada pela Portaria nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto de 
2008 do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas Portarias 
Institucionais nº. 01058, de 26 de setembro de 2008 e nº. 1141, de 15 de outubro de 
2008; 
 considerando o memo. circular nº 06/2012 de 1º/03/12, do responsável pela 
Área de Mecânica,  
 

 
 RESOLVE 
 

 
designar os professores, como vêm relacionados, para desempenhar, durante o 

ano letivo de 2012, a função de Responsáveis Técnicos dos laboratórios inseridos no 
contexto dos ambientes didático-pedagógicos dos Cursos desta Instituição: Tecnologia 
em Manutenção Industrial e Engenharia Mecânica, cabendo-lhes gerenciar o 
funcionamento dos mesmos e racionalizar o uso dos espaços e equipamentos segundo 
as atividades pedagógicas: 

 
 

 Metrologia – H 006 

Ensaios Mecânicos e Metalografia – H 005 

Usinagem – H 006 

 Conformação – H 005 

Soldagem e Tratamento Térmico – H007 

Máquinas Térmicas 2 - vapor – H 002 

 Máquinas de Fluxo  - H 008 

 Máquinas Térmicas 3 – Refrig. Ar Condicionado – H 002 

Vibrações e Mecanismos – H 009 

CAD – M 102 

Simulação Numérica – H 003 

André Hekermann Buss 

    Dalmarino Setti 

Fabio de Freitas Lima 

Genaro Marcial Mamani Gilapa 

 

Luiz Carlos Martinelli Junior 

      Marcio Tadayuki Nakaura 

      Paulo Cézar Adamczuk 

    Paulo Rogério Novak 

    Roberto Nunes da Costa 

    Robson Gonçalves Trentin 

Sérgio Luiz Ribas Pessa 

 

Hidráulica e Pneumática – H 003 

 Máquinas Térmicas 1 – gás, automotiva – H 008 

 

 

 


